
2021학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.26)

(1차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-26 예산액 3,718,500,000

제1조  2021학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각3,718,500,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,718,500 3,462,462 256,038 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,631 2,838,671 76.3

학생복지/교육격차 해소 116,889 283,957 7.6

기본적 교육활동 40,187 271,845 7.3

선택적 교육활동 40,066 77,593 2

교육활동 지원 6,940 89,902 2.4

학교 일반운영 13,325 153,728 4.1

학교 재무활동 0 2,804 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 269,531 3,436,218 92.4

이전수입 기타이전수입 1,100 21,100 0.5

자체수입 학부모부담수입 -20,925 215,340 5.7

자체수입 행정활동수입 3 1,513 0

기타수입 전년도이월금 6,329 44,329 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,457,318 3,186,687 270,631

1.지방교육자치단체이전수입 3,436,218 3,166,687 269,531

1.교육비특별회계전입금수입 3,436,218 3,166,687 269,531

1.사립학교보조금수입 3,436,218 3,166,687 269,531

1.인건비재정결함보조금 2,771,190 2,771,190 0

2.운영비재정결함보조금 395,497 395,497 0

3.목적사업비보조금 188,879 0 188,879
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

76,669,000원 * 1교 =
76,669,000

(성립전_1추)과학실험수업활동인건비(사회복무

요원) : 6,993,000원 * 1교 =
6,993,000

(성립전_1추)토요스포츠강사료 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

36,466,000원 * 1교 =
36,466,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

21,729,000원 * 1교 =
21,729,000

(성립전_1추)정원외 시간강사 인건비 : 

5,292,000원 * 1교 =
5,292,000

(성립전_1추)정원외 시간강사 법정부담금 : 

379,000원 * 1교 =
379,000

(성립전_1추)육성종목운영비지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

솜리골마을학교운영비 : 4,400,000원 * 1교 = 4,400,000

두드림학교운영비지원 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비  : 3,840,000원

 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

스포츠클럽활동 시설이용료  : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

11,231,000원 * 1교 =
11,231,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,520,000원 * 

1교 =
1,520,000

생명지킴 마음건강진단검사비 : 1,220,000원 *

 1교 =
1,220,000

육성종목지도자여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

4.현장체험학습비지원금 41,952 0 41,952
2,3학년수학여행지원비 : 41,952,000원 * 1교 

=
41,952,000

5.교복구입지원금 38,700 0 38,700
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 38,700,000원 

* 1교 =
38,700,000

2.기타이전수입 21,100 20,000 1,100

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.기타공공이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100 (성립전_1추)교생실습비 : 1,100,000원 = 1,100,000

2.자체수입 216,853 237,775 -20,922

1.학부모부담수입 215,340 236,265 -20,925

1.수익자부담수입 215,340 236,265 -20,925

1.급식비 16,240 16,240 0

1.급식비 16,240 16,240 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 97,405 118,330 -20,925

1.현장체험학습비 97,405 118,330 -20,925
3학년 수학여행비 : 경정 19,575,000원 - 기정

 40,500,000원 =
-20,925,000

4.졸업앨범비 7,695 7,695 0

1.졸업앨범비 7,695 7,695 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 1,513 1,510 3

1.기타행정활동수입 1,513 1,510 3

1.이자수입 1,110 1,110 0

1.이자수입 1,110 1,110 0

2.기타행정활동수입 403 400 3

1.기타행정활동수입 403 400 3 국민연금보험료이메일감면금액 : 2,400원 = 3,000

3.기타수입 44,329 38,000 6,329

1.전년도이월금 44,329 38,000 6,329

1.순세계잉여금 42,648 35,000 7,648

1.순세계잉여금 42,648 35,000 7,648
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 42,648 35,000 7,648
순세계잉여금 : 경정 42,647,378원 - 기정 

35,000,000원 =
7,648,000

2.정산대상재원사용잔액 1,681 3,000 -1,319

1.정산대상재원사용잔액 1,681 3,000 -1,319

1.정산대상재원사용잔액 1,681 3,000 -1,319
보조금사용잔액(인건비) : 경정 1,681,000원 -

 기정 3,000,000원 =
-1,319,000

세입합계 3,718,500 3,462,462 256,038
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,838,671 2,800,040 38,631

1.교직원보수 2,550,627 2,550,627 0

1.사립학교 교원보수 2,226,725 2,226,725 0

1.기본급 1,417,348 1,417,348 0

1.봉급 1,417,348 1,417,348 0

2.정액수당 468,578 468,578 0

1.정근수당 151,244 151,244 0

2.성과상여금 120,000 120,000 0

3.가족수당 27,600 27,600 0

4.육아휴직수당 1,360 1,360 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,000 69,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,350 6,350 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 43,083 43,083 0

12.관리업무수당 5,541 5,541 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.학교운영지원수당 16,560 16,560 0

3.부담금 151,950 151,950 0

1.교직원법정부담금 151,950 151,950 0

4.실비변상등 188,849 188,849 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 142,409 142,409 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 323,902 323,902 0

1.기본급 179,673 179,673 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 179,673 179,673 0

2.정액수당 58,254 58,254 0

1.정근수당 17,713 17,713 0

2.성과상여금 17,300 17,300 0

3.대우공무원수당 1,758 1,758 0

4.가족수당 7,460 7,460 0

5.시간외근무수당 11,863 11,863 0

6.기술정보수당 360 360 0

7.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.부담금 41,628 41,628 0

1.교직원법정부담금 41,628 41,628 0

4.실비변상등 44,347 44,347 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,021 18,021 0

3.연가보상비 8,682 8,682 0

4.직급보조비 9,244 9,244 0

2.기타 교직원보수 260,465 243,563 16,902

1.교직원대체인건비 260,465 243,563 16,902

1.교원대체인건비 252,694 241,463 11,231

1.기간제교원인건비 224,232 213,001 11,231
(성립전_1추)성과상여금 : 11,231,000원 *

 1건 =
11,231,000

2.학교운영지원수당 2,880 2,880 0

3.기간제교원법정부담금 25,582 25,582 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.정원외 시간강사인건비 5,671 0 5,671

1.기간제교원인건비 5,292 0 5,292
(성립전_1추)강사비  : 5,292,000원* 1건 

=
5,292,000

2.기간제교원법정부담금 379 0 379
(성립전_1추)국민연금부담금 : 45,000원 *

 6월 =
270,000

(성립전_1추)고용보험료  : 10,500원 * 6

월 =
63,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산재보험료 : 7,600원 * 6월 

=
46,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,579 5,850 21,729

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 25,229 3,500 21,729

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 21,729 0 21,729

1.맞춤형복지비 21,729 0 21,729
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

21,729,000원 * 1회 =
21,729,000

3.교직원피복비 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 283,957 167,068 116,889

1.급식 관리 16,240 16,240 0

1.학교급식운영 16,240 16,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

1.우유대금 10,240 10,240 0

2.비조리교급식비 6,000 6,000 0

1.전출금 6,000 6,000 0

2.보건관리 19,509 17,989 1,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,789 12,269 1,520

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,769 5,769 0

1.학생복지비 4,469 4,469 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.보건실운영 6,400 6,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

4.[국고]보건실(흡연예방비) 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
흡연예방금연실천학교운영비 : 경정 

1,520,000원 -  기정 0원 =
1,520,000

2.학교환경위생관리 5,720 5,720 0

1.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 248,208 132,839 115,369

1.교육복지우선 76,669 0 76,669

1.교육복지사 인건비 44,269 0 44,269

1.무기계약직원인건비 39,858 0 39,858
(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

24,480,000 =
24,480,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,253,000 = 1,253,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,840,000 = 1,840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,865,000 = 2,865,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000 = 1,200,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 4,200,000 = 4,200,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000 = 1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,440,000 = 1,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000 = 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,861 0 3,861 (성립전_1추)산재보험료 : 320,000 = 320,000

(성립전_1추)건강보험료(요양보험포함) : 

1,492,000 =
1,492,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 1,569,000 

=
1,569,000

(성립전_1추)고용보험료 : 480,000 = 480,000

이용택 2021년 05월 07일 13시 54분 41초 10 전라북도교육청 이일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지사업 운영비 32,400 0 32,400

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.교육운영비 31,400 0 31,400
(성립전_1추)안녕,참만남 학생파악 : 

1,455,000 =
1,455,000

(성립전_1추)헬프미스쿨맞춤형지원 : 

19,261,000 =
19,261,000

(성립전_1추)다림줄프로젝트맞춤형지원 : 

5,625,000 =
5,625,000

(성립전_1추)톡톡사이다환경조성 : 

2,819,000 =
2,819,000

(성립전_1추)토티의마을운영지원 : 

2,240,000 =
2,240,000

2.학생복지운영 171,539 132,839 38,700

1.졸업앨범제작 7,695 7,695 0

1.교육운영비 7,695 7,695 0

2.학생교과서구입 35,144 35,144 0

1.교육운영비 35,144 35,144 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 38,700 0 38,700

1.학생복지비 38,700 0 38,700
(성립전_1추)학생교복구입비 : 38,700,000

원 =
38,700,000

3.기본적 교육활동 271,845 231,658 40,187

1.교과 활동 39,805 39,805 0

1.교과활동지원 11,480 11,480 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 1,550 1,550 0

1.학습준비물지원 1,550 1,550 0
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1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 120 120 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,820 13,820 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 12,520 12,520 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 12,320 12,320 0

6.예술 교과활동 8,855 8,855 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,055 5,055 0

1.학습준비물 5,055 5,055 0

7.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 214,440 174,253 40,187

1.자율활동 43,300 32,400 10,900
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예산액
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1.학생회활동지원 10,680 10,680 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학생복지비 5,050 5,050 0

2.학예회 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

7.학교특색사업 10,200 4,300 5,900

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,700 3,800 5,900
도예체험비 : 경정 1,650,000원 - 기정 0

원 =
1,650,000

자수공예체험비 : 경정 1,540,000원 - 기

정 0원 =
1,540,000

가죽공예체험비 : 경정 1,210,000원 - 기

정 0원 =
1,210,000

맞춤형학습지원비(두드림학교) : 경정 

1,500,000원 - 기정 0원 =
1,500,000

8.신문제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

9.수업혁신학년사업비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수업밀착과정중심평가운영비

(3학년) : 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형진로진학프로젝트운영

비(3학년도) : 900,000원 =
900,000

(성립전_1추)학습공동체운영비(3학년) : 

400,000원 =
400,000

(성립전_1추)학생자율프로그램운영비(2학

년) : 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)혁신적인학급운영프로그램(2

학년) : 720,000원 =
720,000
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예산액
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증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)맞춤형진로진학프로젝트운영

비(2학년) : 350,000원 =
350,000

(성립전_1추)학습공동체운영비(2학년) : 

430,000원 =
430,000

2.현장체험학습활동 143,678 122,651 21,027

1.수학여행 106,627 85,600 21,027

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 105,227 84,200 21,027
숙박비(3학년) : 경정 0원 - 기정 

13,500,000원 =
-13,500,000

중식비(3학년) : 경정 0원 - 기정 

7,425,000원 =
-7,425,000

항공료 (2학년) : 기정 21,432,000원 - 기

정 0원 =
21,432,000

숙박료(3학년) : 기정 20,520,000원 - 기

정 0원 =
20,520,000

2.수련활동 10,180 10,180 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 9,880 9,880 0

3.현장학습 26,871 26,871 0

1.여비 1,010 1,010 0

2.교육운영비 25,861 25,861 0

3.동아리활동 15,288 7,028 8,260

1.동아리활동 7,028 7,028 0

1.학생복지비 6,528 6,528 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 8,260 0 8,260

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 

1,920,000원 =
1,920,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 

3,840,000원 =
3,840,000

2.학생복지비 2,500 0 2,500
스포츠클럽활동시설이용료 : 경정 

2,500,000원 - 기정 0원 =
2,500,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 9,174 9,174 0

1.진로체험활동 9,174 9,174 0
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1.운영수당 600 0 600
진로분야교육강사비 : 경정 600,000원 - 

기정 0원 =
600,000

2.교육운영비 8,574 9,174 -600
도자기공예체험 : 경정 0원 - 기정 

450,000원 =
-450,000

진로활동체험차량비 : 경정 0원 - 기정 

3,600,000원 =
-3,600,000

꿈나무기르기체험운영비 : 경정 945,000원

 - 기정 0원 =
945,000

진로수업교재구입비 : 경정 1,863,000원 -

 기정 0원 =
1,863,000

직업분야별진로지원운영비 : 경정 600,000

원 - 기정 0원 =
600,000

진로담당학생협의회경비 : 경정 42,000원 

- 기정 0원 =
42,000

3.자유학기(년) 활동 17,600 17,600 0

1.자유학기(년)제활동 17,600 17,600 0

1.진로탐색활동 650 2,200 -1,550

1.교육운영비 650 2,200 -1,550
진로탐색활동비 : 경정 650,000원 - 기정 

2,200,000원 =
-1,550,000

2.주제선택활동 700 2,200 -1,500

1.교육운영비 700 2,200 -1,500
주제선택활동비 : 경정 700,000원 - 기정 

2,200,000원 =
-1,500,000

3.예술,체육활동 3,970 2,296 1,674

1.교육운영비 3,970 2,296 1,674
예술체육활동비 : 경정 3,500,000원 - 기

정 2,296,000원 =
1,204,000

자유학기발표회경비 : 경정 470,000원 -기

정 0원 =
470,000

4.동아리활동 4,000 2,200 1,800

1.교육운영비 4,000 2,200 1,800
동아리활동비 : 경정 4,000,000원 - 기정 

2,200,000원 =
1,800,000

5.프로그램위탁활동 7,280 8,704 -1,424

1.교육운영비 7,280 8,704 -1,424
프로그램위탁활동비 : 경정 7,280,000원 -

 기정 8,704,000원 =
-1,424,000

6.교과수업개선사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교과수업개선활동비 : 경정 1,000,000원 -

 기정 0원 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 77,593 37,527 40,066

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 7,335 7,335 0
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1.독서활동운영 7,335 7,335 0

1.도서구입 6,345 6,345 0

1.도서구입비 6,345 6,345 0

2.도서관운영 990 990 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 490 490 0

3.교기육성 62,258 23,292 38,966

1.교기운영 62,258 23,292 38,966

1.탁구부운영 23,792 23,292 500

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 5,300 4,800 500
운동부지도자여비 : 경정 500,000원 - 기

정 0우 =
500,000

3.교육운영비 16,492 16,492 0

2.운동부지도자인건비 36,466 0 36,466

1.기간제직원인건비 32,686 0 32,686
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원 * 12월

 =
23,340,000

(성립전_1추)연차수당 : 79,810원 * 26일 

=
2,076,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원 * 12월 

=
240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원 *12월 = 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원 * 2

월 =
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1건 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원 * 2

회 =
900,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,700,000원 

*1회 =
2,700,000

2.기간제직원법정부담금 3,780 0 3,780
(성립전_1추)건강보험부담금 : 120,000원 

* 12월 =
1,440,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 135,000원 

* 12월 =
1,620,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 35,000원 *

 12월  =
420,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 25,000원 *

 12월 =
300,000

3.탁구부운영목적사업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목운영비(대회경비) : 

2,000,000원 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 2,900 1,100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 4,000 2,900 1,100

1.위탁교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.대학교 교육실습생 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)중식비 : 880,000원 = 880,000

(성립전_1추)교육실습소모품 및 용품 : 

220,000원 =
220,000

5.교육활동 지원 89,902 82,962 6,940

1.교무업무 운영 47,269 47,269 0

1.교무학사운영 47,269 47,269 0

1.교무실무사인건비 40,069 40,069 0

1.무기계약직원인건비 34,009 34,009 0

2.무기계약직원법정부담금 6,060 6,060 0

2.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 23,223 16,283 6,940

1.학생생활상담지도 16,877 9,937 6,940

1.학생생활지도 운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영수당 : 

5,720,000원 =
5,720,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 7,777 6,557 1,220

1.교육운영비 7,777 6,557 1,220
생명지킴마음건강진단검사비 : 경정 

1,220,000원 - 기정 0원 =
1,220,000

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.학교폭력관련연수지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.학생안전교육 3,146 3,146 0

1.소방훈련 3,146 3,146 0

1.일반수용비 3,146 3,146 0

3.학습지원실 운영 19,410 19,410 0

1.방송실운영 5,250 5,250 0

1.방송실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 14,160 14,160 0

1.학교정보화지원 14,160 14,160 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 153,728 140,403 13,325

1.학교기관 운영 57,068 50,144 6,924

1.부서기본운영 50,075 50,144 -69

1.교장실운영 8,208 8,208 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 21,473 22,630 -1,157

1.일반수용비 17,012 18,080 -1,068
냉난방기기세척용역 : 경정 4,436,000원 -

 기정 5,280,000워 =
-844,000

학교현황판제작 : 경정 176,000원 -기정 

400,000원 =
-224,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 2,261 2,350 -89
학교배상책임보험료 : 경정 311,000원 - 

기정 400,000원 =
-89,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 20,394 19,306 1,088

1.일반수용비 9,044 9,656 -612
복사용지 : 경정 1,000,000원 -  기정 

1,600,000원 =
-600,000

알리미 구입비 : 경정 1,188,000원 - 기정

 1,200,000원 =
-12,000

2.여비 9,450 9,450 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,700 0 1,700
무선청소기구입(3학년교무실) : 경정 

1,000,000원 - 기정 0원 =
1,000,000

토론실무선청소기 및 벽시계 : 경정 

700,000원 - 기정 0원 =
700,000

2.행정지원인력운용 6,993 0 6,993

1.사회복무요원인건비 6,993 0 6,993

1.기간제교원인건비 6,993 0 6,993
(성립전_1추)인건비(교통및중식비포함) : 

6,993,000원 =
6,993,000

2.시설 장비 유지 91,198 84,797 6,401

1.학교시설장비유지 91,198 84,797 6,401

1.공공요금및제세공과금 31,683 30,819 864

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 9,983 9,119 864
화장실비데임대및관리비 : 경정 864,000원

 - 기정 0원 =
864,000

2.시설관리용역 20,660 20,660 0

1.일반수용비 20,660 20,660 0

3.시설일반관리 16,127 10,590 5,537

1.일반수용비 16,127 10,590 5,537
행정실 현대화사업 : 경정 3,037,000원 - 

기정 0원 =
3,037,000

화단조성작업비(꽃나무기르기체험) : 경정

 2,500,000원 - 기정 0원 =
2,500,000

4.화장실관리 18,600 18,600 0

1.일반수용비 18,600 18,600 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0
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3.학교운영 협력 5,462 5,462 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,662 3,662 0

1.학부모회운영 3,662 3,662 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 262 262 0

4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

세출합계 3,718,500 3,462,462 256,038
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